Hoà thượng Nhật Liên thế danh là Diệp Quang Tiền, pháp danh Tâm Khai, tự
Thiện Giác, hiệu Trí Ấn - Nhật Liên. Ngài sinh ngày 13 tháng 10 năm Quý Hợi
(1923) tại thôn Xuân Yên, xã Triệu Thượng, huyện Triệu Phong, tỉnh Quảng Trị,
trong một gia đình phật tử truyền thống.

Một trong những tăng sĩ ra nước ngoài hoằng hóa thành công tại nước
bạn Lào, không thể không nhắc đến Hòa thượng Nhật Liên[1].

1.

Pháp sư sáng lập Phật học đường Nam Việt[2], Hoà thượng Nhật Liên thế danh
là Diệp Quang Tiền, pháp danh Tâm Khai, tự Thiện Giác, hiệu Trí Ấn - Nhật Liên.
Ngài sinh ngày 13 tháng 10 năm Quý Hợi (1923) tại thôn Xuân Yên, xã Triệu
Thượng, huyện Triệu Phong, tỉnh Quảng Trị, trong một gia đình phật tử truyền
thống. Thân phụ của Ngài là cụ Diệp Chí Hoan; thân mẫu là cụ bà Phan Thị
Đường. Hai cụ sinh hạ được 5 người con thì có 2 người con trai xuất gia đầu
Phật.